湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司                   第十六期辅导工作备案报告

1

九州证券股份有限公司

关于湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司

第十六期辅导工作备案报告

中国证券监督管理委员会湖北监管局：

根据《证券法》《创业板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》《证券发

行上市保荐业务管理办法》等相关法律法规的规定，九州证券股份有限公司（以

下简称“九州证券”或“辅导机构”）与湖北开特汽车电子电器系统股份有限公

司（以下简称“开特股份”或“公司”）于 2018 年 1 月签订了《关于湖北开特汽

车电子电器系统股份有限公司首次公开发行股票之辅导协议》（以下简称“《辅导

协议》”），受聘担任开特股份发行上市的辅导机构，并于 2018 年 1 月 18 日向贵

局申请辅导备案登记，同时开始对开特股份进行上市辅导。目前，九州证券已完

成对开特股份的第十六期辅导工作，现将本期辅导工作情况报告如下：

一、本期的主要辅导工作

（一）本期辅导概述

本辅导期内，公司与中介机构结合实际情况，持续沟通 IPO 的推进安排。

同时结合远程与现场办公方式对公司进行持续尽职调查。

（二）承担本期辅导工作的辅导机构及辅导工作小组的组成

九州证券为本期辅导工作的辅导机构。本期辅导工作小组成员为：施东、冯

群超、任东升、孔祥晶，其中，施东先生担任公司发行上市辅导工作小组组长。

同时，在辅导过程中，会计师事务所、律师事务所也应邀协助参与辅导工作。

九州证券本期辅导小组成员均已取得证券从业资格，人员相关情况已向贵局

备案。

（三）接受辅导的人员

接受辅导的人员包括持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东和实际控制人

以及公司全体董事、监事、高级管理人员。

湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司                   第十六期辅导工作备案报告

2

（四）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划的执行情况

根据辅导计划，本期辅导工作主要通过座谈和尽职调查等方式进行，具体内

容如下：

1、核查公司内部决策和内部控制的设计和运行情况，督促建立、完善公司

的内部控制制度，制定有效的内部控制活动；

2、督促公司进一步完善公司治理结构，严格按照相关法律法规进行公司治

理；

3、督促公司股东大会、董事会、监事会依照相关法律法规规范运行；

4、督促公司依照企业会计准则要求建立健全的财务会计核算体系；

5、对公司人员、资产、业务、财务及部门的独立完整提出相应意见，进一

步督促公司独立运作。

本辅导期内，辅导机构制定的辅导工作计划得到了较好的执行，同时，辅导

工作小组根据开特股份实际运行情况对辅导内容进行了适当调整和补充。

（五）辅导协议履行情况

本期为辅导工作第十六期，有关辅导工作符合辅导协议规定的有关条款，辅

导协议履行情况良好。

（六）辅导对象参与、配合辅导机构工作的情况

开特股份董事会和管理层对辅导予以高度的重视，参与本次辅导的公司股东、

董事、监事及高级管理人员在整个过程中积极地配合了辅导机构本期的辅导工作，

使辅导工作得以顺利进行。

（七）辅导对象接受社会公众监督情况

开特股份于 2018年 1 月 23日在全国中小企业股份转让系统发布了公司关于

接受发行上市辅导的提示性公告，正式接受社会公众监督。

二、辅导对象有关情况

（一）资产、业务、人员、财务、机构独立完整的情况

本辅导期内，开特股份在资产、业务、人员、财务、机构等方面均独立于股

湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司                   第十六期辅导工作备案报告

3

东及其他关联方，具备完整的业务系统及面向市场自主经营、独立承担风险的能

力。

（二）公司规范运作情况

辅导期内，公司较好的执行了股东大会和董事会做出的各项决议；决策层和

管理层沟通良好；公司的内部控制制度良好并具有良好的约束机制；公司无重大

诉讼和纠纷。

（三）董事、监事、高级管理人员勤勉尽责的情况

本辅导期内，董事、监事、高级管理人员履行了勤勉尽责义务；董事、监事、

高级管理人员均在各自职责范围内实施决策和管理职能。

三、辅导对象目前存在的主要问题及解决措施

2020 年上半年，受新冠肺炎疫情以及下游汽车行业整体低迷的影响，开特

股份销售收入和净利润均呈现较大幅度下降，辅导机构将持续关注 2020 年下半

年公司销售业绩的实现情况。本辅导期间，公司与中介机构持续沟通 IPO 的进

程安排。

四、辅导人员勤勉尽责及辅导效果的评估

本期九州证券严格按照已签订的《辅导协议》对开特股份进行了辅导。在辅

导过程中，辅导人员对公司进行了必要的尽职调查，并就个别问题与辅导对象进

行了座谈沟通，辅导人员做到了勤勉尽责。通过辅导，公司的董事、监事和高级

管理人员进一步了解了证券市场基本知识，明确了自身的责任和义务，达到了预

期的辅导效果。

五、保荐人下一步工作计划

辅导工作小组将严格按照已签订的《辅导协议》和制定的辅导计划继续推进

下一步辅导工作，工作计划主要包括以下内容：

（一）继续对持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东和实际控制人以及公

司全体董事、监事、高级管理人员进行资本市场基础知识、《公司法》和《证券

湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司                   第十六期辅导工作备案报告

4

法》等相关法律法规以及公司规范运作等内容的培训；

（二）梳理公司内部控制制度，持续关注公司的规范性运作；

（三）持续关注因新冠疫情对公司 2020 年业绩的影响情况。

湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司                   第十六期辅导工作备案报告

5

（本页无正文，为《九州证券股份有限公司关于湖北开特汽车电子电器系统股份

有限公司第十六期辅导工作备案报告》之签署页）

辅导机构项目组负责人签字：

施  东

九州证券股份有限公司

年   月   日